
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32943 39Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2015

10. DAS - ANDRE MIRANDA DE LIMA - MAT: 57195857
11. IPC - LEONCIO RODRIGUES DE SOUZA - MAT: 5412048
12. MPC - ANTONIO JOSE SOUZA DE AQUINO - MAT: 70246
13. DPC - SORANDA DE NAZARE ABREU DO NASCIMENTO - MAT: 
5826179
14. MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
15. PAP - GILVALDO PEREIRA COSTA - MAT: 701408
16. DAS - ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJÁS - MAT: 
5893614
17. IPC - RAIMUNDO CLAUDIO CARNEIRO DE LEAO - MAT: 5412528
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  6885,00 ( SEIS MIL OITOCENTOS E 
OITENTA E CINCO REAIS ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 859666
  
PORTARIA Nº 1233/2015- DGPC/OD/DRF DE  29 DE 
JULHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/325598, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 31/07 a 03/08/2015;
1 . EPC - MANOEL PAULO DE OLIVEIRA PIMENTA - MAT: 5913853
2 . DPC - PEDRO MARINHO DE SOUZA - MAT: 5914159
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  1215,00 ( MIL DUZENTOS E QUINZE 
REAIS ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 859667
 

PORTARIA Nº 1234/2015- DGPC/OD/DRF DE  29 DE 
JULHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/325598, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de TUCURUÍ ao município de MARABÁ, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 31/07/ a 03/08/2015;
1 . ADM - DARC DO SOCORRO AFONSO DEMETRIO - MAT: 
55586341
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 859670
 

PORTARIA Nº 1235/2015- DGPC/OD/DRF DE  29 DE 
JULHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/325598, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de TUCURUÍ ao município de MARABÁ, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30/07/ a 05/08/2015;
1 . IPC - LUIS CLAUDIO GOMES DE MELO - MAT: 5409659
2 . DPC - ROMMEL FELIPE OLIVEIRA DE SOUZA - MAT: 5914122
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
( SEISCENTOS  ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 810,00 ( 
OITOCENTOS E DEZ REAIS),
perfazendo um total de R$  1.620,00 ( MIL SEISCENTOS E VINTE 
REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 859672

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 187/15-GAB/DGCPCRC DE 03 DE AGOSTO 
DE 2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/235683;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, queautoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 
os profi ssionais abaixo, para exercer os cargos conforme segue 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Operacional
Período de 03.08.2015 a 02.08.2016
JAMISON JOSÉ SOUSA DOS REIS
MARCIA DO SOCORRO FURTADO LOPES
GLEIBE CRISTINA CHAGAS FERREIRA
KARLIANE OLIVEIRA DOS SANTOS
Auxiliar Técnico de Pericias
Período de 01.08.2015 a 31.07.2016
OCINEA DO SOCORRO COSTA SANTA BRIGIDA
JOSÉ WANDERLEI MELO FERREIRA
HAMILTON LUIS LOPES DE SENA
WANDERCLEY VIEIRA
RAIMUNDO JUVENAL MENDES DO NASCIMENTO
ROSIVALDA JACIREMA CARDOSO CHAVES
LEIDIANE FERREIRA MACIEL
FLAVIA RICHELLE NASCIMENTO DE MIRANDA
DEISE VALERIA DUARTE PINTO
FRANCISCO ARRUDA GOMES FILHO
LUIS CLAUDIO DA ROSA COSTA
EDERSON DE SOUSA CAMPOS SILVA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Agosto de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Republicado por ter saído com incorreçãono DOE Nº 32.942 de 
04/08/2015

Protocolo 859430

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 189/15 DE 05 DE MAIO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2015/331093.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo MARCIO AMOEDO 
GOMES, matrícula n° 57195315/ 1, do cargo de Auxiliar 
Operacional, a contar de 03.08.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Agosto de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 859737

CONTRATO
.

CONTRATO: 035/2015
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Exaustores de 40cm, em
atendimento as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves.
VALOR TOTAL:R$ 8.449,65
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2015
VIGÊNCIA: 16/07/2015 - 15/07/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico nº 012/2015- CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.181.1342.6351 - 
Aparelhamento dos Órgãos do SIEDS;
NATUREZA DE DESPESAS: 449052 - Equipamento e Material 
Permanente;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0260/0660 - Recursos 
Provenientes de Transferências de Convênios e Outros; 
CONTRATADO: RITECH COMERCIAL LTDA (CNPJ nº 
10.883.177/0001-37), estabelecido na Rua Santo Antônio, nº 
799, Bairro Matinha, CEP- 68458-471, Tucuruí/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 859456

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2300/2015-DAF/CGP,DE 03.08.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
170163A/1 de 30.07.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Antonio Hélio Alves dos Santos, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201185 /1, lotado 
na Cirteran “A” Parauapebas, quatorze (14) dias Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 18.07.2015 à 31.07.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2297/2015-DAF/CGP,DE 03.08.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.169857A/1 de 16.07.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora TERESINHA CANTANHEDE DE CARVALHO 
Auxiliar de Administração, matrícula 3268500/1, lotado na 
Ciretran “B” de Xinguará, quinze (15) dias Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 03.07.2015 à 17.07.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2296/2015-DAF/CGP,DE 03.08.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
169449A/1 de 03.07.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Charles da Silva Carvalho, Motorista, 
matrícula 57228793 /1, lotado na Gerência de Trânsporte, 
quarenta e seis (46) dias Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 16.06.2015 à 31.07.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2295/2015-DAF/CGP,DE 03.08.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
1620/2015 de 29.06.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Elenilson Oliveira Silva, Técnico 
Informática, matrícula 57196932 /1, lotado na Ciretran “A” de 
Santarém, quatro (04) dias Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 16.06.2015 à 19.06.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2294/2015-DAF/CGP,DE 03.08.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
26545/2015 de 10.07.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Francisco de Assis Rodrigues Junior, 
Vistoriador, matrícula 57220462/1 lotado na Ciretran “A” de 
Breves, novente e dois (92) dias Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 01.07.2015 à 30.09.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2293/2015-DAF/CGP,DE 03.08.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/


